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Введение

В своей работе [Broecker et al., 1982] авторы вводят понятие «глобальный океанический

конвейер». Данная система представляет собой совокупность в меридиональном и

горизонтальном направлениях. «Конвейер» выступает связующим звеном всех океанов и

климатических зон. Он уменьшает контраст между меридиональными характеристиками водных

масс [Richards et al., 2015; Алексеев и др., 2016].

В исследуемом в данной работе районе, расположенном между 42-48° с.ш. и 150-160° в.д..В него

входят некоторые острова, являющиеся частью Курильского архипелага, среди них такие как:

Росшуа, острова Ушишир, Симушир, Кетой, острова Черные братья, и частично остров Итуруп

(рис. 1).

Рисунок 1. Район исследования. Цветом показана топография (м). Кругами обозначено примерное

расположение мезомасштабных вихрей: антициклона (АЦ) и циклона (Ц) 15 октября 2015 года.

Стрелками обозначено направление движения вихрей.

«Глобальный конвейер» представлен теплым течением Куросио и холодным западно-камчатским

течением, которое южнее переходит в течение Ойясио (рис. 2 (а), (б)).
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Рисунок 2 (а). Схема основных течений и вихрей в северо-западной части Тихого океана.

1 – течение Ойясио и его ветви,

2 – теплые течения,

3 – западная периферия Алеутского круговорота,

4 – вихри вод течения Куросио,

5 – вихри ветвей холодных течений,

6 – вихри ветвей Куросио,

7 – Субарктический фронт,

8 – фронт Куросио,

9 – трансформированные субарктические воды [Филатов, 2015].
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Рисунок 2 (б). Карта средних геострофических течений, построенная по данным спутниковой

альтиметрии.

Течение Куросио сильно влияет на свойства и динамику вод исследуемого района. Так меандры

Куросио, отделяясь, образуют ринги. Восточные ветви Цусимкого течения, проходящие через

Сангарский пролив и пролив Лаперуза, значительно влияют на режим в Южно-Курильском

районе.

Западно-Камчатское течение двигается на юг, и, при проходе через северные Курилы, частично

заворачивает в Охотское море, где образует циклонический круговорот. После этого, часть воды

через пролив Буссоль вливается обратно в основное течение. В проливе находится мощное

приливное течение, которое перемешивает воды вплоть до глубоких слоев [Ono et al., 2007]. К югу

от пролива Буссоль Западно-Камчатское течение начинает называться Ойясио, так как воды,

Охотского моря иные по структуре, относительно проходящего севернее Западно-Камчатское
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течения. Примером такого различия может служить отсутствие в Ойясио отмеченного в

последнем подповерхностном максимуме температуры в слое галоклина на глубине 150-200 м.

Также, содержание растворенного кислорода к Западно-Курильском течении ограничивается

слоем галоклина, а в течении Ойясио оно может быть обнаружено на глубине до 700 м [Qiu, 2001].

В ширину Ойясио у берегов Курильских островов достигает 300 миль, стрежень течения со

скоростями 15-65 см/с наблюдается в пределах 10-20 миль. Вертикальная мощность течения

составляет не более 1500 м [Истоки, 1997].

Исследования у юго-восточного берега острова Хоккайдо показали, что течение Ойясио имеет

годовой цикл. Например, зимой-весной оно распространяется от поверхности до дна, а объемный

расход составляет 20-30 Sv (Sv – единица измерения, применяемая в океанологии для измерения

общего расхода (транспорта) течений. Эквивалентна 0,001 км³/c.); летом-осенью течение

ослабевает, останавливаясь на глубинах 2 км с объемным расходом в 3-4 Sv (Qiu, 2001).

Течение Ойясио, состоит из вод Охотского моря и Западно-Камчатского течения. Оно продолжает

идти вдоль восточного берега острова Хоккайдо. На широте 42° с.ш. течение делится на две

ветви: одна поворачивает от обратную от берега сторону, на восток, и соединяется с

Субарктическим течением. Из-за того, что Ойясио доставляет субарктические воды на юг,

Субарктическое течение сопровождается особым термохалинным фронтом между холодными,

пресными водами с севера и теплыми, солеными водами субтропического происхождения с юга.

Фронт имеет уникальные значения температуры (5°С) и солености (33,8 PSU) на глубине 100 м

[Qiu, 2001]. Вторая ветвь Ойясио продолжает движение вдоль восточного побережья Хонсю и в

районе 36° параллели с.ш, достигая северного края Куросио, поворачивает в восточном

направлении [Reddy, 2001].

На юго-западе северной циклонической циркуляции прослеживается конвергенция потоков

Куросио и Ойясио, в результате, возникает широкая Субарктическая фронтальная зона, в которой

идет интенсивное образование вихрей и перемешивание вод Ойясио и Куросио. Воды данной

зоны движутся в восточном направлении со скоростями около 4-8 см/с.

В течение Ойясио хорошо выражены сезонные колебания, которые связаны как с сезонными

колебаниями в истоках Ойясио, так и с сезонной изменчивостью поля ветра над океаном, а также

сезонными изменениями в системе Куросио [Истоки, 1997].
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Климат

Регион расположен в умеренном климатическом поясе и общими закономерностями зонального

поступления солнечной радиации, циркуляцией атмосферы и влиянием Азиатского материка.

Ключевым барическим центром в зимой становится алеутский минимум давления.

Соответственно распределению основных барических центров происходит формирование

ветровых полей. Зимой характерны северные и северо-восточные муссонные ветры, летом —

южные муссоны.

Частые циклоны приводят к тропическим ураганам (тайфунам), которые образуются восточнее

Филиппин, и двигаются на северо-запад мимо Тайваня, и Японии. Перед Беринговым морем они

затухают [Рябчиков, 1988].

1. Данные и методы

1.1 ETOPO1

Для построения батиметрической карты района исследования была использована модель ETOPO1

(https://www.ngdc.noaa.gov/mgg/global/). Обновленная версия данной модели является

батиметрический-топографической цифровой моделью поверхности Земли.

Пространственное разрешение данной модели составляет 1′ как по широте, так и по долготе.

Модель включает в себя батиметрию земной поверхности и океана.

1.2 GLORYS12V1

В работе использовались ежедневные данные, солёности, температуры, u и v компоненты

скоростей, реанализа GLORYS12V1. Данные доступны на ресурсе CMEMS (Copernicus Marine

Environment Monitoring Service). Продукт GLORYS12V1 – представляет собой

вихреразрешающий реанализ Мирового океана с пространственным разрешением 1/12° на 50

горизонтах.

Реанализ — модельные данные. Модель NEMO с форсингом ECMWF ERA-interim. Это

совместная ассимиляция спутниковой альтиметрии, температуры поверхности моря (Reynolds

0.25° AVHRR), концентрации морского льда и in situ, вертикальные профили температуры и

солености. Для ассимиляции использован фильтр Калмана. Временная дискретность составляет 1

сутки.
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1.3. Массив Челтона

Для построения траекторий долгоживущих вихрей был использован «Продукт атласа

мезомасштабных вихревых траекторий», доступный по адресу https://www.aviso.altimetry.fr. Он

представляет собой данные высоты поверхности моря, SSH, полученные при помощи

спутниковой альтимтрии с использованием алгоритма идентификации и отслеживания вихрей

[Chelton et al., 2011].

Данный алгоритм позволяет выделить изолированные водовороты на ежедневных картах. После

этого происходит процесс отслеживания для изучения движения водоворотной массы. Данные

хранятся в одном файле, содержащим несколько полей, среди которых: радиус, амплитуда,

скорость и тип вращения, время наблюдения, идентификатор трека и некоторые другие поля,

относящиеся к вихрям. Вихри обнаруживаются при помощи наборов данных многоразовой

альтиметрии с определением местоположения за каждый день в течение всего периода

калориметрических наблюдений (с 1993 г. по настоящее время). В основу этого алгоритма

положено деление анализируемого поля аномалий уровня моря с дискретностью 1 сутки по

времени и 1 пиксель по пространству. Далее, происходит выделение мезомасштабных вихрей.

Алгоритм производит идентификацию вихрей как кластеров пикселей (максимальный размер

вихря 2000 пикселей), которые удовлетворяют определенному набору критериев, таких как:

компактность, наличие экстремума аномалий уровня моря в пределах этого кластера,

согласованность значений аномалий внутри контура этого кластера с его экстремумом. В итоге,

используется информация о следующих параметрах за период 1993–2017 гг.:

 Амплитуда, вычисляемая как разность между экстремальным значением аномалии уровня

моря внутри замкнутого контура СШ и средним значением аномалии уровня моря вне этого

контура. Измеряется в сантиметрах. Данная величина положительна как для циклонических, так и

для антициклонических вихрей;

 Радиус (радиус круга), площадь которого равна площади самого внешнего замкнутого

контура, где орбитальная скорость вихря достигает максимальных значений. Измеряется в

километрах;


[…]


отметить, что форма изопикн достаточно точно повторяет форму изогалин внутри антициклона.

Рисунок 13. Разрез, показывающий вертикальное распределение вертикальных скоростей,

проведенный по 45 ° с.ш. (через мезомасштабный антициклон) 15 декабря 2015 г.

Рассмотрим разрез по вертикальным скоростям. Наибольшие скорости в мезомасштабном

антициклоне наблюдаются в ядре, где они достигают значений 50 сантиметров в секунду.

Наблюдается тенденция к плавному уменьшению этих скоростей при движении от ядра к

периферии. При этом, выше ядра высокие скорости сохраняются до самой поверхности, что

подтверждает сделанные ранее выводы.
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4.5 Разрезы через циклон

Далее, рассмотрим разрезы аналогичных характеристик проведенные через относительный

центр мезомасштабного циклона.

Стоит отметить, что в попытке обнаружить ядро, разрезы были построены до горизонта

3500 метров, однако, характерной для ядра формы изопикн нами обнаружено не было. Исходя из

можно сделать вывод о том, что динамический сигнал внутри циклона также распространятся на

все рассмотренные горизонты.

Рисунок 14. Разрез, показывающий вертикальное распределение температур, проведенный по

43,5° с.ш. (через мезомасштабный циклон) 15 декабря 2015 г. Черными линиями обозначены

изопикны.

Стоит отметить, что в отличии от антициклона, циклон никак не влияет на температуру

поверхностного перемешанного слоя. Под ним выделяется тонкий слой холодных вод, что может
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быть проявлением так называемого холодного промежуточного слоя, характерного для

исследуемого района.

При рассмотрении разреза, проходящего через мезомасштабный антициклон по

температуре никаких аномалий нами обнаружено не было. Однако, можно выделить выпуклость

всех изотерм в зоне действия циклона, то есть — более холодные воды ниже лежащих горизонтов

поднимаются на меньшие глубины, чем в окружающей среде. Аналогичную тенденцию имеют и

изопикны в зоне действия мезомасштабного циклона. Исключение составляют изопикны 26.6,

26.7, 26.8, имеющие вогнутый характер и соответствующие «холодному промежуточному слою.

Рисунок 15. Разрез, показывающий вертикальное распределение солености, проведенный по 43,5°

с.ш. (через мезомасштабный циклон) 15 декабря 2015 г. Красными линиями обозначены

изопикны.

Вертикальное распределение солености в зоне действия мезомасштабного циклона, в

целом, повторяет распределение температур. Мы также наблюдаем вогнутость изогалин в верхних

слоях и их выпуклость в более глубоких, что также соответствует форме изопикн.
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Рисунок 16 . Разрез, показывающий вертикальное распределение солености, проведенный по 43,5

° с.ш. (через мезомасштабный циклон) 15 декабря 2015 г.

В разрезе скоростей по вертикали в мезомасштабном антициклоне наблюдается две

области с относительно высокими скоростями. Одна из них расположена на западе

мезомасштабного циклона, а другая — на его востоке.

Западная область повышенных вертикальных скоростей, в отличии от восточной,

характеризуется меньшим градиентом между максимальной скоростью в центре и окружающими

водами. Наибольшие скорости в центе данной области располагаются на горизонтах 200-400

метров и достигают значений 30-35 метров в секунду. Центр восточной области расположен на

аналогичных горизонтах, однако, скорости здесь достигают отметки 45-50 метров в секунду.

В обоих зонах наблюдается плавное понижение скоростей при движении от их центра к

периферии. Также обе области выходят на поверхность, что подтверждается приведенные выше

заключения.
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4.6 Орбитальные скорости на глубине

Рисунок 17. Орбитальные скорости мезомасштабных вихрей в Северо-западной части Тихого

океана: антициклона (АЦ) и циклона (Ц) 4 ноября 2015 г. на горизонте 3220 метров. Стрелками

обозначены направления и скорости движения частиц.

На данной карте представлены орбитальные скорости на горизонте 3220 метров. Данный

горизонт является наиболее близким из доступных к горизонту 3500 метров, до которого были

построены разрезы.

На данной глубине достаточно хорошо прослеживаются исследуемые мезомасштабные

вихри обоих типов. Это подтверждает вывод о том, что динамический сигнал обоих случаях

прослеживается на всю рассмотренную глубину. Однако, стоит сказать, что орбитальные скорости

на данном горизонте значительно ниже, чем на поверхности.
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 Основные выводы

 В Северо-западной части Тихого океана в поле скоростей наблюдаются мезомасштабные

вихри различного характера: циклоны и антициклоны. В работе рассмотрено их влияние на

основные гидрофизические поля на примере двух вихрей различного характера, наблюдаемых на

протяжении 3 месяцев (с октября по декабрь 2015 года).

 Причиной образования мезомасштабных вихрей в регионе являются крупномасштабные

меандры, отделившиеся от холодного течения Ойясио.

 Вихри различного характера движутся в противоположных направлениях: антициклон с

юго-востока на северо-запад, а циклон с северо-запада на юго-восток. Данный характер движения

вихрей в регионе был подтвержден в работе [Рогачев, Гогина, 2001].

 Внутри рассмотренных мезомасштабных вихрей наблюдаются относительно небольшие

значения орбитальных скоростей (10-15 см/с), тогда как на перифериях — они значительно выше

и достигают максимумов (40-50 см/с).

 Рассмотренные вихри оказывают влияние на вертикальное распределение температуры.

Холодный антициклон, являющийся представителем группы так называемых Курильских вихрей,

является причиной опускания холодных вод с температурой 3-4°С, характерных для холодного

промежуточного слоя на достаточно большие глубины.

 Динамический сигнал в обоих вихрях располагается на всю доступную нам глубину, при

этом, в поле изопикн в мезомасштабном антициклоне довольно отчетливо выделяется ядро на

глубинах 150-200 метров, тогда как в циклоне его выделить не удалось.
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