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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного анализа;
+

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы: Кирилл Иванов на протяжении двух лет занимается исследованием мезомасштабных монопольных и дипольных вихревых структур в наиболее энергоактивных областях Мирового океана. За время учебы Иванов К.Д. принял участие в нескольких российских и международных конференциях, где выступал по данной теме с устными и стендовыми докладами. Построенные вертикальные разрезы и пространственные поля исследуемых характеристик сделаны на довольно высоком уровне. В работе используется существенное количество иностранных литературных источников, в т.ч. и самых актуальных, современных.
Отмеченные недостатки работы: Работа содержит существенное количество ошибок, мешающих грамотному пониманию и полному раскрытию темы исследования. Так, на рис. 10 в подписи к шкале указаны аномалии уровня океана, хотя исследуемый параметр, SSH, представляет собой не аномалии уровня (SLA), а высоту поверхности моря. В подписи к рис. 13 указывается на вертикальное распределение вертикальных скоростей, хотя реанализ GLORYS12V1 даже не содержит такого параметра. Полученные значения даны в м/с, хотя очевидно, что в океане маловероятны такие величины. На рис. 10, 11, 12, 13 и др. указывается дата 15 октября 2015 года, при этом в подписи указано 15 декабря 2015 года. Тогда как на рис. 4 дата на рисунке и подпись совпадают.
Заключение руководителя: По отношению к делу, по вовлеченности в проблему, по всему комплексу требований к выполнению научных работ студентами, Кирилл Иванов заслуживает оценки «хорошо».
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